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Anotace

KOBLÁSA, Martin. Otužování studenou vodou jako prevence nemocí. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 86 s. Diplomová práce.

Diplomová práce je zaměřena na problematiku otužování, jeho druhy a využití pro

širokou veřejnost s důrazem na zdravotní dopad pro člověka a vlivem na termoregulaci.

Tím je rozuměno otužování obecně, jako prevence pro posílení imunity organismu

k celkovému utužení zdraví v náchylných obdobích. Práce popisuje důležitost a význam

otužování v dnešní době a vystihuje jednotlivé problémy a poukazuje na důležitá

doporučení, která by měl znát každý, kdo chce praktikovat tento způsob posilování

imunitního systému.
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Thesis is focused on issues hardening, its types and use for the general public, with an

emphasis on the health impact on humans and the influence on thermoregulation. This

hardening understood generally as a precaution for body immunity to overall

reconsolidation health in susceptible periods. The work describes importance and
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Úvod

Tato práce se snaží dokázat význam posilování imunity v dnešní hektické době.

Člověk si zvykl na určitý tepelný standard. Ať už v obchodech, autech, veřejných

budovách nebo ve školách. Některé místnosti jsou zkrátka přetopené. To je pro člověka

velmi příjemné, ale pro jeho imunitu ne. Nemá důvod se posilovat a proto, zvolíme-li

delší pobyt ve venkovním prostředí bez předchozí přípravy, je vysoká pravdě-

podobnost, že onemocníme. Častěji bývají náchylnější lidé z městských částí než z ves-

nic. Tento fakt má i vliv na ekonomickou a produktivní stránku věci. Proto by se o toto

téma měli zajímat rodiče, kteří chtějí mít zdravé potomky. Dále osoby mající zdravotní

problémy, které může otužování redukovat. Zájem o toto téma by měli mít pedagogové

i jednotlivci, jimž není lhostejné vlastní zdraví či zdraví druhých. V neposlední řadě i

zaměstnavatelé, kteří chtějí udržet stejnou produktivitu v náchylném období a

zaměstnávají velký počet pracujících.

Pod pojmem otužování si většina lidí představí odvážlivce v plavkách, který v zimě

směřuje k zamrzlé vodě. Dá se říci, že touto domněnkou nejsou daleko od pravdy.

Paradoxem ovšem zůstává, že s otužováním nelze začít ze dne na den v zimním období.

Začíná se plavat v létě, kdy jsou teploty vysoko nad bodem mrazu. Plavání v otevřené

vodě je v tomto období pro většinu lidí přirozené. Postupně se pokračuje až do zimního

období. Cílem je připravení organismu a termoregulace na šok, který studená voda

v zimním období způsobí.

Otužování je možné praktikovat jak ve stojaté vodě (bazén na zahradě, vodní nádrž,

rybník…), tak v tekoucí vodě (potok, řeka, sprcha …). Vlézáme-li do vody s cílem

utužit naše zdraví, mluvíme o otužování, které má za cíl posílit obranyschopnost

organismu. Máme-li zájem o podání plaveckého výkonu v chladné, studené anebo

ledové vodě, mluvíme o zimním plavání.

Nicméně je otužování pro zdraví krásné a naplňující. Zimní dálkové plavání je už

diskutabilní, s ohledem na dosahování maximálních výsledků v ledové vodě a stupni

hypotermie, který u plavců vznikne. Tento jev je možné pozorovat na velkých

otužileckých akcích, převážně u plavání na 750 m a 1000 m. Za nejhorší na těchto

vzdálenostech považuji povzbuzování z řad členů spolku. Plavec se nachází

v pokročilém stupni hypotermie a není schopen zcela objektivně uvažovat. Dochází
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k překonání sebe samého, což může mít za následek ztrátu vědomí a lovení postiženého

plavce záchranáři.

Pro zodpovězení výzkumných otázek budou rozdány dotazníky, které budou

obsahovat otázky sestavené na základě 1. a 2. kapitoly.

V první části budou popsány odborné termíny, které přímo souvisí s danou

tématikou. Druhá kapitola je zaměřena na otužování, historii otužování, jednotlivé

formy otužování a otužování dětí. Dále zde budou stanoveny výzkumné otázky spolu

s prezentací a analýzou získaných výsledků výzkumu.
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1 Odborné termíny tématu

Termoregulace 1.1

Podle Mourka (2012) je udržení kontinuální tělesné teploty nejdůležitější vlastností

savců. Stálá teplota vnitřního prostředí je tzv. esenciální hodnotou. Podobně jako stálost

pH, obsah kyslíku a glukózy v krvi. I sebemenší odchylka od normálu, představuje

ohrožení stability organismu. Může dojít k funkčním změnám ve složitých orgánech.

Stálá tělesná teplota je podstatná pro zachování skupiny metabolických dějů a

aktivita produkovaných enzymů je závislá na produkované teplotě ve vnitřním

prostředí. Aktuální tělesná teplota závisí na produkci tepla a jeho výdeji. Největší ztráty

tepla u dospělého člověka jsou prostřednictvím kůže a také svalovou činností, ať už

volní nebo mimovolní (Kittnar & Mlček, 2009).

Obrázek 1: Faktory určující produkci tepla v organizmu (Kittnar & Mlček, 2009, 180)

Obrázek 2: Faktory určující ztráty tepla organizmu (Kittnar & Mlček 2009, 180)
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Za normální tělesnou teplotu se považujeme rozmezí mezi 36,0- 37,0 °C. Teplota

mezi 37,1- 37,9 °C se nazývá subfebrilie (zvýšená tělesná teplota), teplotu mezi 38,0-

38,9 °C nazýváme febrilií (horečkou) a nad 40,0 °C mluvíme o hyperpyrexii (vysoké

horečce). Teplota povrchu těla klesá a stoupá v závislosti na teplotě okolí. Toto kolísání

se zpravidla týká pouze několikacentimetrových vrstev povrchu těla (v podpaží…).

Teplota hlubokých částí je již konstantní. Teplota měřená v rektu je o víc jak 0,5 °C

vyšší než naměřená teplota v podpaží. Liší se i měření pod jazykem, které je rozdílné o

více jak 0,2 °C (Kittnar, 2011; Mourek, 2009).

Tělesná teplota také vykazuje určité výkyvy v návaznosti na denních rytmech bez

ohledu na zdravotní stav člověka. Mluvíme tedy o kolísání v rozpětí 2 °C. Nejnižší

hodnoty můžeme sledovat v brzkých ranních a dopoledních hodinách, nejvyšší pak

v odpoledních hodinách. Tělesná teplota dosahuje maxima zpravidla okolo 18. hodiny.

Nejnižší hodnoty lze naměřit mezi 3. a 4. hodinou ranní. Po větší fyzické námaze, jídle

či spánku teplota klesá. Při fyzické námaze může teplota zdravého člověka vystoupat až

k hodnotě 39,4 °C (Dinka et al., 2008; Mourek, 2009).

U termoregulace se může vyskytnout selhání. To si vyžaduje rychlý lékařský zásah.

Zapříčiní je zkolabování termoregulačních mechanizmů a doprovází jej následující

symptomy:

 tělesná teplota vzroste nad 40 °C

 ztráta produkce potu

 suchá a horká kůže

 zvýšená tepová frekvence

 ztráta vědomí nebo zmatenost.

Je důležité uvést, že u trénovaného maratonského běžce není problém naměřit v rektu

teplotu 40 - 41 °C, aniž by u něj došlo k selhání termoregulace (Kučera & Dylevský,

1999).

Termoregulace u dětí 1.2

Termoregulace dětí se během studeného i horkého počasí zásadně liší od

termoregulace dospělých. Zásadní rozdíl je ve větším povrchu těla, ale i hmotnosti dětí.
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V horku dochází k velkým tepelným ztrátám vedením, prouděním a vyzařováním než

samotným pocením. Ovšem v extrémním horku tělo dítěte vstřebává více tepla z okolí.

V extrémním chladu dochází k velkým tepelným ztrátám. Děti mají nižší hmotnost i

vrstvu podkožního tuku. Tato fakta mají negativní vliv na termoregulaci v chladném

prostředí. Děti mají také menší minutový objem, což zhoršuje odvod tepla v horku.

Zásadní rozdíl je však v pocení, které u dětí není tolik markantní. Dětská kůže má sice

více potních žláz než u dospělých, ale jejich produkce je omezena v důsledku malé

senzibility na teplené změny. V prostředí, které je termoneutrální, lze obě termoregulace

považovat za shodné, nicméně děti mají o něco vyšší kožní teplotu (Zeman, 2006).

Reakce a adaptace na chlad ve vyšším věku 1.3

U starších osob dochází v chladu k nižší tvorbě tepla a zároveň větším tepelným


[…]


důležitost lékařské prohlídky, která musí vyloučit veškerá srdeční onemocnění.

Důsledkem iritace nervového systému dochází k vyplavování katecholaminů, jejichž

působení souvisí se zvýšením tlaku krve. Je tedy matoucí, že celkem 17 % z celkového

počtu dotazovaných uvádí zvýšený nebo vysoký krevní tlak. Dle internetového zdroje

(Anonymous, 2017) je vysoký nebo nízký krevní tlak kontraindikací otužování. Pro

mírné otužování, čímž se rozumí sprchování studenou vodou nebo potírání navlhčeným

ručníkem, toto omezení ale neplatí. Vztahuje se právě k plavání ve studené vodě.

Když se nezainteresovaný jedinec podívá na otužilce vylézajícího z vody, případně

otužilce, který je relativně malou chvíli venku z vodního prostředí, vidí u něj svalový

třes a cvakání zubů. To je přirozená reakce organizmu na chlad. Pozornost pozorovatelů

by měla být také zaměřena na otužilcův blažený výraz, který je pro mnohé

nepochopitelný. Dle zdroje (Anonymous, 2017) dochází vlivem otužování

k vyplavování endorfinů, které mají za následek vždy dobrou náladu. Tím je také možné

vysvětlit, proč 95 % respondentů uvádí, že jim otužování přináší dobrou náladu, která

přetrvává i po dobu několika dní. Závěrem diskuze chci upozornit i na fakt, že je možné

si vypěstovat na endorfinu doslova závislost, kterou bude člověk vyžadovat s určitou

pravidelností. Je tedy otázkou, jestli po několika letech chodí otužilci otužovat pouze

s cílem posílit svůj imunitní systém, nebo dochází k mírné závislosti na endorfinu, a

vyžadují právě toto psychické uspokojení.

http://www.otuzilci-brno.cz/?page_id=34
http://www.otuzilci-brno.cz/?page_id=34
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7 Závěr

Práce se zabývá významem otužování jako efektivním podpůrným prostředkem pro

posílení obranyschopnosti organizmu v náchylných obdobích. První část je zaměřena na

odborné termíny této problematiky, tedy na definování jednotlivých pojmů, významu

termoregulace a ukázání rozdílů mezi termoregulací dítěte, dospělého člověka a člověka

ve vyšším věku. Nechybí zde tvorba a ztráty tepla spolu s mechanizmy snižování a

zvyšování tělesné teploty. Dále jsou zde popsány důležité poznatky o hypotermii, jejich

stupních a první pomoci v každé její fázi.

Další část je zaměřena na historii otužování a základní seznámení s průkopníky

otužování. Jsou zde rozepsány jednotlivé způsoby otužování, které uvádí literatura. Dále

je u každého způsobu rozepsán postup a veškerá doporučení, která by měla být

dodržována pro správné a efektivní otužování. V této kapitole je část, která se věnuje

otužování dětí a správné aplikaci studené vody.

Následuje část, která je zaměřena na stanovení výzkumných otázek a cílů výzkumu.

Rozepsána je zde část, která se věnuje výzkumným metodám a způsobu analýzy dat.

V páté kapitole jsou prezentovány výsledky výzkumu. Ty jsou samy o sobě

bezpochyby zajímavé. Některé otázky byly zodpovězeny respondenty dle předpokladu,

jiné překvapily. Za alarmující považuji, výskyt vysokého krevního tlaku u značné části

dotazovaných.

Otužování, jako prostředek pro posílení imunitního systému, mohu nejen osobně,

ale i na základě výše získaných dat vřele doporučit. Je důležité dávat pozor na některé

zdravotní indispozice, které se nemusí z počátku jevit jako důležité a mají vliv na

zdravotní stav při otužování. Není radno podceňovat lékařské prohlídky, které se

primárně snaží vyloučit zdravotní problém, který by mohl mít zásadní vliv na zhoršení

zdravotního stavu. Je potřeba dbát na pravidelnost, systematičnost, dlouhodobost a

stálost.

Na základě získaných dat od respondentů můžeme konstatovat, že má otužování

opravdu pozitivní vliv na celkovou prevenci onemocnění z nachlazení. Z dat je také

možné konstatovat, že jen velmi malý počet respondentů nepociťuje žádné zlepšení

zdravotního stavu. Také je možné konstatovat, že zhruba stejně velká početná skupina
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zaznamenává vlivem otužování lepší psychický stav. To je způsobeno vyplavováním

endorfinů neboli pocitu štěstí. Jednou z hlavních zásad, na kterou drtivá většina

respondentů upozorňuje, je právě absence alkoholu před samotným plaváním ve studené

vodě. Byl zaznamenán nejeden případ, kdy otužilec požil alkohol před plaváním a

následně zkolaboval.

Mezi nevýhody otužování patří dle respondentů především časová náročnost. Ta je

dána častými návštěvami všech otužileckých soutěží. Nicméně atmosféra, která je na

takovýchto soutěžích, je opravdu úchvatná. Neexistuje žádná rivalita mezi plavci,

nedochází k potyčkám mezi jednotlivými soutěžními družstvy. Zkrátka a dobře,

otužování je především sport pro zdraví a zábavu, nikoli pro výkony.

Předpokládám, že s rostoucím zájmem o zdravý životní styl, správnou životosprávu

a snahu upevnit si vlastní zdraví bude tento způsob posilování obranyschopnosti

organizmu přitahovat stále další a další nadšence, kteří doslova propadnou kouzlu

otužování. Do budoucna by bylo ku prospěchu věci vyzkoušet nějaký pilotní program

otužování pro mateřské školy, případně pro I. a II. stupeň ZŠ v rámci hodin tělesné

výchovy. Výsledky by byly bez pochyby interesantní pro širokou veřejnost.

Závěrem mohu říci, že jsem touto prací načerpal cenné zkušenosti, které v praxi již

nyní aktivně využívám, a doufám, že budu mít možnost se dále v tomto směru rozvíjet.
