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Téma je v literatuře: ojedinělé;

Cíl práce: splněn s výhradou; viz. „Otázky k obhajobě“

Zaměření práce: empirické;

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá požadavkům;

Rozsah práce: odpovídá požadavkům (62 strany textu práce);

Použitá literatura: převážně aktuální, odkazy se vztahují k tématu práce;

Počet uváděných titulů: rozsáhlý; celkem 38 titulů, s převahou monografií;

Citace v textu: odpovídá požadavkům;

Formální stránka práce: odpovídá požadavkům; drobné nedostatky v normě:

- např. na úvodní straně chybí uvedení oponentky práce,
- číslování je uvedeno od strany 14, vhodněji od str. 13,
- jasně vymezit teoretickou a praktickou část diplomové práce,
- v kap. 3 str. 43 přesněji uvést výzkumné otázky a cíle výzkumu,
- výroky v diplomové práci (str. 59-60, 65-66, 70) uvést v uvozovkách, jde o přímou řeč.

Obsahová a věcná stránka práce: odpovídá požadavkům;

- v kap. Výzkumné metody (str. 44-45) je zbytečně uveden opět cíl práce a je popsán
průběh a úkoly („… dopočítat BMI“, „… stanovit dobu …“ apod.),

- chybí charakteristika souboru, ta je uvedena v kap. „Výsledky“,
- výsledky dotazníkového šetření mohly být přehledněji zpracovány podle četnosti

jednotlivých odpovědí,
- nezvyklé uvedení antropometrických parametrů a věku formou Obr. 9 -12 (str. 48-49),
- nesprávné konstatování, že: „… vysoký krevní tlak je závislý, až na výjimky, závislý na

pokročilejším věku“. Průměrný věk mužů 58 let, žena s hypertenzí 25 let,
- rozdílné obrázky při stejném vyjádření odpovědí „ano, ne, nevím“ (graf sloupcový/graf

koláčový str. 64), obdoba str. 66 – 67,
- kap. Diskuse (str. 71 – 72) obsahově ne zcela odpovídá diskusi,
- chybějící citace u tvrzení „závislosti na endorfinu“ str. 72 poslední řádky.
- Kap. Závěr (str. 73 – 74) obsahově ne zcela odpovídá závěru práce.

Využitelnost pro praxi: středně vysoká;

Úroveň zpracování závěrečné práce: odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci
na Univerzitě Hradec Králové.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké jsou výzkumné otázky práce a jaké cíle práce ze str. 43?
2. V které části práce odpovídáte na výzkumné otázky?
3. V které části práce uvádíte v cíli stanovené „Zásady správného otužování,

kryoterapie a sportovní otužování“?
4. Jak vysvětlíte, uvedenou kontraindikaci pro otužování vysoký krevní tlak (str.

33) a zjištění, kolik respondentů hypertenzi uvedlo?
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